

\*  
Số 113- BC/ĐU

**BÁO CÁO**  
**Công tác xây dựng Đảng tháng 12 năm 2018**

**I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

**1- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, quốc phòng- an ninh:**

**1. 1- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị:**

- Công tác tham mưu: Tham mưu trình UBND tỉnh tạm ứng kinh phí hoạt động bến phà Kênh Tắt trên Đường tỉnh 913 đến hết năm 2018; Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư về điều chỉnh nguồn vốn đầu tư dự án Đường vào Trung tâm xã Đông Hải, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh (dự án lập lại); Đề nghị Doanh nghiệp tư nhân Bình An khẩn trương thi công hoàn thiện khối lượng còn lại để tổ chức nghiệm thu bàn giao sử dụng và thuê tư vấn kiểm toán độc lập kiểm toán toàn bộ dự án Tuyến số 1 đường nội ô TPTV theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh,...

- Công tác tổ chức cán bộ và hành chính, quản trị: Hoàn thiện hồ sơ thi tuyển chức danh Chánh Văn phòng Sở và Phó Trưởng phòng Quản lý vận tải Phương tiện và Người lái trình Sở Nội vụ; Tổ chức họp xét duyệt sáng kiến của công chức, viên chức và người lao động năm 2018; Báo cáo số lượng Lao động Hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP năm 2018 của Chính phủ; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 22/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh. Thực hiện tiếp nhận 450 công văn đến và chuyển 268 công văn đi.

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho hơn 190 lượt người; thực hiện kiểm tra chuyên ngành đường bộ 83 cuộc, kiểm tra đường thủy 05 cuộc, kiểm tra tải trọng xe phương tiện 08 trường hợp, qua đó phát hiện xử lý 31 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, 01 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường thủy và 06 trường hợp vi phạm chở quá tải trọng phương tiện. Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 116.300.000 đồng.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng, đơn vị không nhận đơn phản ánh, kiến nghị và đơn khiếu nại của công dân.

- Trực đường dây nóng tiếp nhận và xử lý 03 tin liên quan đến vi phạm trong lĩnh vực an toàn giao thông và lĩnh vực trật tự vận tải. Kết quả đã phân công lực lượng xuống hiện trường kiểm tra xử lý vi phạm đúng theo quy định.

- Công tác quản lý vận tải, đào tạo, sát hạch, cấp đổi các loại giấy phép: Ban hành Công văn chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải nghiêm chỉnh chấp hành

các quy định của pháp luật về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và hoạt động của Bến xe ô tô khách; Tuyên truyền, theo dõi, nhắc nhở và hướng dẫn các đơn vị vận tải thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa; quản lý, khai thác, sử dụng dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình truyền về hệ thống của Tổng cục Đường bộ Việt Nam. Tại Bến xe khách Trà Vinh có 1.917 lượt xe xuất bến với 17.104 lượt hành khách.

- Thực hiện đào tạo 883 học viên thi GPLX mô tô hạng A1; tổ chức 05 kỳ sát hạch lái xe mô tô hạng A1 với 651 thí sinh A1 và 118 thí sinh thi GPLX ô tô; in mới, cấp đổi 1.234 giấy phép các loại; cấp 05 giấy chứng nhận đăng ký phương tiện thủy nội địa, 06 bằng thuyền, máy trưởng tàu sông; 70 phù hiệu chạy xe và kiểm tra, xác minh 34 giáp phép lái xe.

- Công tác duy tu bảo quản sửa chữa thường xuyên: Thực hiện duy tu sửa chữa, đảm bảo giao thông là 13 công trình; kiểm tra thay mới, bổ sung 112 biển báo và 90 trụ biển báo; Dặm vá ổ gà trên các tuyến đường quản lý với khối lượng 52m<sup>3</sup>; sửa chữa các cầu thép mặt gỗ với khối lượng 1,5384 m<sup>3</sup> gỗ; thực hiện khảo sát 20 bến thủy nội địa (07 bến đủ điều kiện chấp thuận chủ trương xây dựng mới, 02 bến đủ điều kiện cấp mới, 03 bến đủ điều kiện cấp lại, 04 bến trả hồ sơ, 03 bến tạm ngưng hồ sơ); thực hiện khảo sát 10 bến khách ngang sông (06 bến đủ điều kiện cấp lại, 01 bến tạm dừng hồ sơ, 02 bến trả hồ sơ, 01 bến chờ ý kiến của UBND tỉnh).

### **1.2- Lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo”:**

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ “*về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập*”; tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “*dân vận khéo*” trong hoạt động cơ quan, đơn vị. Cấp ủy các chi bộ trực thuộc thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công; các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với công chức, viên chức và người lao động....công khai trong việc tuyển dụng, bố trí, sử dụng, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm công chức, viên chức.

Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận, Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2018.

### **1.3- Lãnh đạo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí:**

Đảng ủy, cấp ủy các chi bộ trực thuộc tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư “*về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*” gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/4/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội, quản lý chặt chẽ kinh phí hoạt động của đơn vị.

Đơn vị thực hiện tốt việc kê khai và công khai tài sản, thu nhập 2018 theo đúng quy định.

### **1.4- Lãnh đạo thực hiện công tác cải cách hành chính:**

Đảng ủy quán triệt các Chi bộ trực thuộc thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong Đảng theo chỉ đạo tại Công văn số 111-CV/ĐU ngày 17/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về việc triển khai giảm thủ tục hành chính trong*

16/4/2018 của Sở GTVT tỉnh Trà Vinh về việc đẩy nhanh xây dựng chính quyền “*kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả*” phục vụ nhân dân và doanh nghiệp.

Kết quả, đơn vị thực hiện 1.007 lượt thủ tục hành chính, các thủ tục đều đảm bảo thực hiện đúng thời gian quy định, chất lượng phục vụ nhân dân từng bước được nâng cao; tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính do ngành thực hiện, kịp thời đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh hoặc bãi bỏ các thủ tục không còn phù hợp; tiếp tục phối hợp với Bưu điện tỉnh tổ chức tiếp nhận và hoàn trả các hồ sơ, thủ tục cấp đổi giấy phép lái xe tại Bưu điện các huyện trên địa bàn tỉnh. Báo cáo kết quả chấm điểm cải cách hành chính năm 2018 theo đúng quy định.

### **1.5- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng- an ninh:**

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 29/01/2018 của UBND tỉnh “*về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2018*”; đơn vị luôn tăng cường thực hiện công tác dân vận gắn với công tác xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ cơ quan; thường xuyên giáo dục ý thức cho đảng viên và quần chúng giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ tài sản của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đồng thời tổ chức phân công cán bộ, công chức, viên chức trực đảm bảo an toàn cơ quan trong những ngày nghỉ.

### **2-Công tác giáo dục chính trị, lãnh đạo tư tưởng:**

#### **2.1-Công tác triển khai, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước:**

Triển khai kịp thời các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến các chi bộ trực thuộc Đảng ủy như sau: Kế hoạch số 83-KH/ĐUK ngày 29/11/2018 kiểm tra, đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên; thực hiện công tác dân vận; Quy chế dân chủ và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”; Hướng dẫn số 61-HD/BTG ngày 27/11/2018 triển khai đợt sinh hoạt chính trị và công tác tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; Công văn số 617-CV/ĐUK ngày 30/11/2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh “*về việc điều chỉnh các biểu mẫu trong quy trình đánh giá chất lượng đảng viên*”; Công văn số 619-CV/ĐUK ngày 03/12/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh “*về việc bổ sung nội dung đánh giá chất lượng đảng viên năm 2018*”; Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính,....

Nhìn chung, qua công tác triển khai đã tạo sự thống nhất về chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước, tăng cường niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, góp phần thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị đảm bảo về chất lượng, hiệu quả.

#### **2.2- Lãnh đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:**

Tiếp tục thực hiện tốt chuyên đề năm 2018 “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Quy định số 101-QĐ/TU

ngày 27/6/2012 của Ban Bí Thư về “trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp” và Quy định 2400-QĐ/TU ngày 27/8/2012 của Tỉnh ủy về việc quy định “Một số nội dung tự giác đi đầu, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp, các ngành trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

### **3- Lãnh đạo xây dựng cơ quan và đoàn thể vững mạnh:**

Đảng ủy luôn theo dõi, định hướng hoạt động và tạo mọi điều kiện thuận lợi để các tổ chức đoàn thể lãnh đạo đoàn viên, hội viên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, năng động sáng tạo đi đầu trong việc chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Đoàn thanh niên: Triển khai Kế hoạch số 35-KH/ĐTN ngày 16/11/2018 của Đoàn khối các CQ Chào mừng 74 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2018), Mừng Đảng – Mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019; Công văn số 410 CV/TĐTN ngày 05/11/2018 của Tỉnh đoàn, tuyên truyền lắp đặt điện mặt trời trên mái nhà; Kế hoạch số 33-KH/ĐTN ngày 14/11/2018 của Đoàn khối CCQ về việc tổ chức Đại hội chi đoàn cấp cơ sở, chi đoàn trực thuộc Đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2019-2022 và Hội nghị giữa nhiệm kỳ đối với Đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2017-2022; Kế hoạch số 34-KH/ĐTN ngày 14 tháng 11 năm 2018 của BCH Đoàn khối các cơ quan về việc Tổ chức chương trình “Ám áp nghĩa tình” vận động quyên góp quần, áo và đồ dùng học tập năm 2018; đăng ký 01 đoàn viên tham gia cuộc hành trình giáo dục truyền thống theo quy định; Ban hành nghị quyết giới thiệu 01 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp đảng. Đoàn ủy phối hợp với Bưu điện tỉnh thực hiện công trình thanh niên ngày thứ bảy tình nguyện trong việc chuyển trả kết quả giấy phép lái xe cho người dân. Kết quả trong tháng thực hiện được 111 hồ sơ.

- Công đoàn: Công đoàn cơ sở triển khai cho các Công đoàn bộ phận phối hợp với lãnh đạo đơn vị tổ chức Hội nghị công chức, viên chức năm 2019; triển khai công tác thi đua khen thưởng năm 2018; vận động công chức, viên chức đóng góp quỹ vì người nghèo.

- Hội cựu chiến binh: Thường xuyên tuyên truyền, vận động hội viên tiếp tục phát huy truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”; chấp hành nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước. Ngoài ra Hội tổ chức góp vốn xoay vòng với mức đóng góp 200.000 đồng/hội viên/tháng góp phần giải quyết phần nào khó khăn cho hội viên. Hội Cựu chiến binh tỉnh kiểm tra Hội cựu chiến binh đơn vị. Kết quả Hội cựu chiến binh của ngành đạt vững mạnh.

### **4- Lãnh đạo công tác xây dựng tổ chức Đảng:**

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy các chi bộ thực hiện tốt Hướng dẫn số 13-HD/BTCTU ngày 12/9/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy “một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”; Công văn số 517-CV/TU ngày 02/7/2018 của Tỉnh ủy “về việc rà soát, xử lý qua đánh giá, nhận diện biểu hiện suy thoái theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII)”; Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, đánh giá chất lượng Chi bộ và đảng viên năm 2018; ban hành công văn về việc bổ sung nội dung đánh giá chất lượng đảng viên năm 2018 theo Công văn số 619-CV/ĐUK ngày 03/12/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan

tỉnh “*về việc bổ sung nội dung đánh giá chất lượng đảng viên năm 2018*”; Dự thảo báo cáo kiểm điểm của tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy năm 2018.

- Công tác đảng viên: Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tiến hành đánh giá chất lượng đảng viên theo Công văn số 619-CV/ĐUK ngày 03/12/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh “*về việc bổ sung nội dung đánh giá chất lượng đảng viên năm 2018*”.

- Công tác kiểm tra giám sát: Ủy Ban kiểm tra Đảng ủy tiếp Đoàn kiểm tra của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh theo Kế hoạch số 05-KH/UBKTĐUK ngày 26/10/2018 “*về việc kiểm tra chấm điểm thi đua đối với Ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở năm 2018*”. Kết quả, qua kiểm tra Ủy ban kiểm tra Đảng ủy đạt 93 điểm.

- Công tác Đảng vụ: Công văn đi, đến và việc thu nộp đảng phí thực hiện đúng theo quy định.

## **II- CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2019:**

1- Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, cán bộ chủ chốt phụ trách ở các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tiêu cực.

2- Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực giao thông vận tải; kịp thời tham mưu cập nhật, điều chỉnh bổ sung quy hoạch giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế và quy hoạch của Bộ Giao thông vận tải.

3- Hoàn thiện quy trình và thủ tục thi tuyển chức danh Chánh văn phòng Sở và Phó trưởng phòng Quản lý vận tải phương tiện và Người lái; tham mưu thực hiện chuyển đổi 02 đơn vị sự nghiệp lên Công ty cổ phần. tiếp tục triển khai tình giảm biên chế đạt tỷ lệ giảm 10% đến năm 2021 (so với năm 2015) theo chỉ đạo của tỉnh; Tổ chức thi tuyển chức danh Chánh Văn phòng Sở và Phó Trưởng phòng Quản lý vận tải, phương tiện và Người lái, quan tâm cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, Quản lý nhà nước, tin học, ngoại ngữ,...

4- Tiếp tục chỉ đạo cấp ủy các chi bộ trực thuộc thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và Quy định số 2400-QĐ/TU ngày 27/8/2012 của Ban Thường vụ tỉnh ủy “*Một số nội dung tự giác đi đầu, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp, các ngành trong việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh*”. Thường xuyên lãnh đạo đảng viên và quần chúng thực hiện tốt các chuẩn mực đạo đức theo tám gương Hồ Chí Minh; tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng các mô hình học tập và làm theo lời Bác, tổ chức tổng kết kịp thời biểu dương các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo lời Bác để nhân rộng học tập trong toàn Đảng ủy. Đồng thời tiếp tục triển khai mô hình “*Dân vận khéo*” thực hiện xây dựng giao thông nông thôn trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ.

5- Tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư về “*Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”; Hướng dẫn số 13-HD/BTCTU ngày

12/9/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy “*một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”; thực hiện tốt chế độ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ đảm bảo 03 tính chất lãnh đạo, giáo dục và chiến đấu. Chỉ đạo các chi bộ tiến hành quy trình kết nạp Đảng và chuyên Đảng chính thức đúng theo quy định.

6- Tiếp tục chỉ đạo cấp ủy các chi bộ trực thuộc thực hiện tốt Quy định 76-QĐ/TW ngày 15/6/2000 của Bộ Chính trị. Đảng ủy kiểm tra, đánh giá chất lượng chi bộ và đảng viên năm 2018; tổng kết công tác đảng năm 2018 theo đúng quy định.

7- Lãnh đạo cấp ủy cơ sở triển khai, thực hiện tốt các quy định về công tác kiểm tra, giám sát: Quy định số 109-QĐ/TW ngày 03/01/2018 của Ban Chấp hành Trung ương “*về công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên*”; Quy định số 47-QĐ/TW ngày 01/11/2011 của Ban Chấp hành Trung ương “*Về những điều đảng viên không được làm*”; thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp tục thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát đúng theo quy định.

8- Tiếp tục thực hiện tốt quy trình rà soát lịch sử chính trị và chính trị hiện nay đối với quần chúng ưu tú thuộc diện kết nạp đảng viên; tiếp tục xét kết nạp đảng viên.

9- Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục ý thức phòng gian bảo mật, phòng chống cháy nổ, lãnh đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, chống lãng phí; công tác cải cách thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị; lãnh đạo tốt việc phân công công chức, viên chức trực cơ quan trong những ngày nghỉ cuối tuần bảo đảm an toàn cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo công tác xây dựng Đảng tháng 12 và chương trình công tác tháng 01 năm 2018 của Đảng ủy Sở Giao thông vận tải./.

Nơi nhận:

- ĐBKCCQ;
- Các đ/c BCH;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Lưu: ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY  
PHÓ BÍ THƯ**

**Dương Thành Huỳnh**